
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546  75 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2020 (SRP)
Processo: 2019/566185
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais – OPME’s, 
para realização de Exames e Procedimentos de Radiologia Intervencionista.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
BIOMEDICAL PRODUTOS CINTÍFICOS MÉDICOS E HOSPITALARES S.A.: R$ 
140.799,40
LAIBO MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI: R$ 
100.780,00
MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA: 
R$ 290.800,00
NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP: R$ 18.319,70
Valor Total da Licitação: R$ 550.699,10
Belém, 08 de abril de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 643609
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 081/2020 - SRP Nº 050/2020
Processo: 2020/700015
Objeto: Aquisição de equipamentos e acessórios médicos - hospitalares 
necessários para a complementação das instalações da nova unidade de 
Terapia Intensiva do Hospital Ophir Loyola.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 275.800,00
Belém, 02 de Março de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 643408

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 224/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora LUZIA CARNEIRO 
PESSOA, ocorrido em 18 de Março de 2021, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora LUZIA CARNEIRO PESSOA, Id Funcional nº 5882575/2, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Pediatria, no período de 
18/03/2021 a 25/03/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 
2021 4 00435 277 0171815 92.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 18/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643661
PORTARIA Nº 225/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora MARCILEIDE SILVA 
DA COSTA, ocorrido em 26 de Março de 2021, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARCILEIDE SILVA DA COSTA, Id. Funcional nº 57197898/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência da CALC, no período de 
26/03/2021 a 02/04/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 
2021 4 00436 221 0172059 90.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 26/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643664
PORTARIA Nº 226/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora MARCILEIDE SILVA 
DA COSTA, ocorrido em 26 de Março de 2021, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARCILEIDE SILVA DA COSTA, Id. Funcional nº 57197898/2, 

Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência da CALC, no período de 
26/03/2021 a 02/04/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 
2021 4 00436 221 0172059 90.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 26/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643666

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 642918, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 DE 
08/04/2021
ONDE SE LÊ:
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00451
Valor: R$ 18.600,00
Data: 05/04/2021
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Seringa Hipodermica
PAE nº 2021/377579
LEIA-SE:
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00451
Valor: R$ 18.600,00
Data: 05/04/2021
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Seringa Hipodermica
PAE nº 2021/347579
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
7349008494 ; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 16.647.278/0001-95
Endereço: PSG Comendador Pinho, Sacramenta/PA, CEP: 66.083-200
Telefone: (91) 8165-2525
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643314
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 643148, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 DE 
08/04/2021
Dispensa: 043/2021
ONDE SE LÊ:
Data: 07/04/2021
Valor: R$ 195.150,00
Objeto: Aquisição emergencial de MEDICAMENTOS - ENFRENTAMENTO 
COVID-19.
JUSTIFICATIVA: Considerando a necessidade da utilização dos mesmos em 
pacientes dignosticados com a COVID-19 e suas variantes, e considerando 
a realidade crítica de pandemia, a qual exige rápidas medidas de contin-
gência, ademais, considerando que esta FSCMP além de ampliar o número 
de Leitos destinados à Terapia Intensiva, mantém a sua rotina de cirurgias 
eletivas.
Fundamento legal: com base no artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 077/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 07/04/2021-PAE Nº 2021/284232
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 
0349008725, 0349008751, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: F.CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, km 08- Ananindeua/
PA, CEP: 67.033-030.
Telefone: (91) 3202-1344
VALOR: R$ 90.000,00
LEIA-SE:
DISPENSA Nº 043/2020
Data: 07/04/2021
Valor: R$ 195.150,00
Objeto: Aquisição emergencial de MEDICAMENTOS - ENFRENTAMENTO 
COVID-19.
JUSTIFICATIVA: Considerando a necessidade da utilização dos mesmos em 
pacientes dignosticados com a COVID-19 e suas variantes, e considerando 
a realidade crítica de pandemia, a qual exige rápidas medidas de contin-
gência, ademais, considerando que esta FSCMP além de ampliar o número 
de Leitos destinados à Terapia Intensiva, mantém a sua rotina de cirurgias 
eletivas.
Fundamento legal: com base no artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 077/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 07/04/2021-PAE Nº 2021/284232
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 
0349008725, 0349008751, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: F.CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, km 08- Ananindeua/
PA, CEP: 67.033-030.
Telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643316


